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Замечание и предложения к проекту решения Думы города «О внесении изменения 
в решение городской Думы от 26.10.2005 № 510-111 ГД «О введении на территории 

города Сургута системы налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности» 

Рассмотрев проект решения «О внесении изменения в решение городской Думы 
от 26.10.2005 № 510-III ГД «О введении на территории города Сургута системы 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности», в целях совершенствования юридической техники предлагаем: 

1) часть 1 проекта решения изложить в следующей редакции: 
«1 . Внести в решение городской Думы от 26.10.2005 № 510-Ш ГД «О введении 

на территории города Сургута системы налогообложения в виде единого налога на 
вменённый доход для отдельных видов деятельности» (в редакции от 27.03.2009 № 
529-IV ДГ) изменения, изложив приложение 2 к решению в новой редакции 
согласно приложению к настоящему решению»; 

2) наименования видов предпринимательской деятельности, 
представленные в таблице 1 приложения к проекту решения, привести в 
соответствие с наименованиями, представленными в приложении 1 решения Думы 
города от 26.10.2005 № 510-Ш ГД «О введении на территории города Сургута 
системы налогообложения в виде единого налога на вменённый доход для 
отдельных видов деятельности». 

3) в соответствии с Налоговым Кодексом РФ, представительные органы 
муниципальных образований вправе установить в отношении каждого вида 
предпринимательской деятельности единое значение коэффициента К2, 
учитывающего совокупность особенностей его ведения, либо значения так 
называемых подкоэффициентов К2, учитывающих конкретные факторы влияния на 
результаты такой деятельности. В случае установления значений так называемых 
подкоэффициентов К2, единое значение коэффициента К2, используемое при 
исчислении налоговой базы по единому налогу на вмененный доход, определяется 
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перемножением значений этих подкоэффициентов с учетом положений п. 7 ст. 
346.29 Налогового Кодекса. В связи с этим предлагается уточнить наименования 
коэффициентов К2-1 , К2-2, К2-3 , а именно: 

а) пункт 1 приложения к проекту решения изложить в следующей редакции: 
«1 . Коэффициенты, учитывающие особенности ведения предпринимательской 
деятельности (в зависимости от видов деятельности) (К2-1)», далее по тексту; 

б) пункт 2 приложения к проекту решения изложить в следующей редакции: «2. 
Коэффициенты, учитывающие особенности ведения предпринимательской 
деятельности в сфере розничной торговли продовольственными товарами (в 
зависимости от площади торгового зала) (К2-2)», далее по тексту; 

в) пункт 3 приложения к проекту решения изложить в следующей редакции: «3. 
Коэффициенты, учитывающие особенности предпринимательской деятельности в 
сфере розничной торговли (ассортимент товаров) (К2-3)», далее по тексту; 

4) рассмотреть возможность исключения пункта 1.17 «Услуги по прокату 
видеокассет» из видов предпринимательской деятельности, по которым 
устанавливается коэффициент К2-1; 

Отметим, что применение понижающих коэффициентов, предлагаемых 
проектом решения, коснётся только лишь отдельных категорий 
налогоплательщиков. С целью снижения налоговой нагрузки и учетом всех 
интересов субъектов малого и среднего предпринимательства, предлагается на 
депутатских слушаниях обсудить вопрос о подготовке плана работы по снижению 
налоговой нагрузки по всем категориям налогоплательщиков, как инструмента 
компенсации резкого повышения налоговой нагрузки для субъектов малого и 
среднего бизнеса. 

Кроме того, обращаем внимание на то, что для достижения положительной 
социальной направленности, на которую рассчитан проект, необходимо 
осуществлять контроль за надлежащим применением налогоплательщиками 
коэффициентов К2-2, К2-3, К2-4 (применяемых при исключении из торгового 
ассортимента алкогольной продукции, пива и напитков, изготовленных на его 
основе, табачной продукции). 
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